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 توصیه رئیس جبهه اصلاحات
 به وزیران دولت

رئیس جبهه اصلاحات ایران نوشت: وزرای 
دولت چهاردهم نیز مانند رئیس جمهور، باید با 
هماهنگی معاونت زنان حداقل یکی از معاونت های 
زیر مجموعه حوزه های خود را به زنان شایسته و 

توانمند اختصاص دهند.
به گزارش خبرآنلاین، آذر منصوری، رئیس جبهه 
اصلاحات ایران، با انتشار یادداشتی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: وزرای دولت چهاردهم 
نیز مانند رئیس جمهور، باید با هماهنگی معاونت 
زنان حداقل یکی از معاونت های زیر مجموعه 
حوزه های خود را به زنان شایسته و توانمند 
اختصاص دهند و این روند در ادامه در دیگر 
دستگاههای اجرایی نیز لحاظ شود. این بخشی 
از راهبرد ایجاد فرصت های برابر برای زنان است.

 نشانه ای از توجه به آرای خاموش 
دیده نمی شود!

انتقاد یک استاد دانشگاه از دولت پزشکیان؛ هیچ 
نشانه ای از توجه به خواست های ۵۱ درصدی که 

رای ندادند، دیده نمی شود!
“محمدرضاجوادی یگانه ”  گزارش خبرآنلاین،  به 
جامعه شناس و استاد دانشگاه، با انتشار یادداشتی 
در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: هنوز هیچ 
نشانه ای از توجه دولت به خواست های ۵۱ 
درصدی که رای ندادند، دیده نمی شود. یکی از 
نقاط شروع، اعلام فهرست مشاغل دولتی است 
که »از این پس« نیاز به گزینش ندارد. بسیاری 
از مشاغل عادی کارکنان دولت، فقط نیازمند 
کسب شرایط عمومی احراز است و نیاز به کشف 

اطلاعات شخصی بیشتر ندارد.

جایگزینی برای نخبگان و جوانان!
سناریو هایی در خصوص حجم مهاجرین در ایران 
شنیده می شود؛ یکی از این سناریو ها این است که 
با توجه به گستردگی مهاجرت نخبگان، پزشکان و 
جوانان ایرانی به خارج از کشور، اتباع را جایگزین 
نخبگان و جوانان ما کنند / شاید مسئولین به این 
فکر هستند که، چون این افراد از لحاظ سطح 
تحصیل، پایین تر هستند، می توانند پیرو باشند / 
برخی از شهرها، به شهر های اتباع تبدیل شده 

است
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در رابطه با وضعیت ساماندهی اتباع در 
کشور، اظهار داشت: سناریو هایی در خصوص 
حجم مهاجرین در ایران شنیده می شود که 
یکی از این سناریو ها این است که با توجه به 
گستردگی مهاجرت نخبگان، پزشکان و جوانان 
ایرانی به خارج از کشور، برخی از مقامات ما بی 
علاقه نیستند که اتباع را جایگزین نخبگان و 

جوانان ما کنند.
به گزارش شفقنا، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با تأکید 
بر اینکه امور مربوط به اتباع باید ساماندهی شود، 
گفت: اگر مانع مهاجرت اتباع افغانستانی به کشور 
شویم، در تامین نیرو در این بخش ها با مشکل 

مواجه خواهیم شد.
احمد بخشایش اردستانی در رابطه با وضعیت 
ساماندهی اتباع در کشور، اظهار داشت: 
سناریوهایی در خصوص حجم مهاجرین در ایران 
شنیده می شود که یکی از این سناریوها این 
است که با توجه به گستردگی مهاجرت نخبگان، 
پزشکان و جوانان ایرانی به خارج از کشور، 
برخی از مقامات ما بی علاقه نیستند که اتباع را 

جایگزین نخبگان و جوانان ما کنند.
 وی با انتقاد از این موضوع که نمی توان مهاجرین 
را جایگزین متخصصین کشور کرد، گفت: شاید با 
اتباع افغانستانی بتوان جمعیت را یکسان کرد اما 
از لحاظ تخصص قابل مقایسه نیستند؛ بنابراین 
شاید مسئولین به این فکر هستند که چون این 
افراد از لحاظ سطح تحصیل، پایین تر هستند، 
می توانند پیرو باشند؛ با توجه به اینکه افغانستان 
هم جزو ایران بوده لذا شاید عده ای این تحلیل 
را  خطاب به جوانانی که مهاجرت کردند، عنوان 
کنند که قرار است این مهاجرین جایگرین شما 
شوند اما ما این سناریو را نمی پذیریم چراکه تمام 
دنیا افراد با کیفیت و متخصص را به عنوان مهاجر 

می پذیرند.
 اردستانی ادامه داد: من در استرالیا که درس می 
خواندم از نزدیک شاهد بودم که مقامات این کشور 
به دنبال افرادی بودند که به آنها نیاز داشتند. ما 
هم باید همین کار را انجام دهیم اما متاسفانه 
جمهوری اسلامی ایران به هر دلیلی مرزها را باز 
کرده و برخی از شهرها، به شهرهای اتباع تبدیل 
شده است. »طالبان« ناتوان در اداره افغانستان 
است؛ بنابراین مردم این کشور، چون راه ایران را 
باز می بینند، با مهاجرت به ایران دنبال کار می 
گردند تا پولی برای خانواده خود بفرستند؛ البته 
شاید ارزش پول افغانستان بالاتر باشد اما به دست 
آوردن آن سخت بوده و قطعا کیفیت زندگی در 

ایران بالاتر است.
 وی در پایان خاطرنشان کرد: ما باید اتباع را 
ساماندهی کنیم و اجازه ندهیم هر کسی وارد 
کشور شود؛ اما این را هم نباید فراموش کرد که 
یکسری کارها در ایران مثل کارگری بیشتر توسط 
اتباع انجام می شود و ایرانیان خصوصا جوانان، 
آنها را انجام نمی دهند؛ بنابراین اگر کلا جلوی 
مهاجرت اتباع افغانستانی را هم بگیریم در تامین 
نیرو در این بخش ها با مشکل مواجه خواهیم شد.

چشم انداز

نشانه ورود مستقیم غرب به جنگ با 
روسیه

“ولادیمیر پوتین” گفت اگر به اوکراین اجازه داده شود با 
موشک های دوربرد ساخت غرب به خاک روسیه حمله 
کند، به این معناست که غرب مستقیماً با روسیه می جنگد، 
چیزی که به گفته او ماهیت و دامنه درگیری را تغییر 
می دهد.به گزارش اکوایران، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه پنج شنبه گفت؛ اگر به اوکراین اجازه داده شود 
با موشک های دوربرد ساخت غرب به خاک روسیه 
حمله کند، به این معناست که غرب مستقیماً با روسیه 
می جنگد، چیزی که به گفته او ماهیت و دامنه درگیری 
را تغییر می دهد.ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
ماه هاست که از متحدان کیف خواسته است تا به اوکراین 
اجازه دهند موشک های غربی از جمله ATACMS آمریکا 
و سایه طوفان بریتانیا را به عمق خاک روسیه شلیک کند 
تا توانایی مسکو برای حمله را محدود کند.به نوشته رویترز، 
پوتین در یکی از تندترین اظهارات خود در این باره گفت 
که چنین اقدامی، کشورهایی که موشک های دوربرد کیف 
را تامین می کنند را مستقیماً وارد جنگ می کند، زیرا 
داده های هدف گیری ماهواره ای و برنامه ریزی مسیرهای 
پرواز موشک ها باید توسط پرسنل نظامی ناتو انجام شود، 
زیرا کیف خود قابلیت های لازم را ندارد.پوتین به تلویزیون 
دولتی روسیه گفت: »بنابراین مسئله اجازه دادن به رژیم 
اوکراین برای حمله به روسیه با این سلاح ها نیست. بلکه 
مسئله تعیین این است که آیا کشورهای ناتو مستقیماً در 
درگیری نظامی دخالت دارند یا خیر.«وی افزود: »اگر این 
تصمیم گرفته شود، معنایی جز دخالت مستقیم کشورهای 
ناتو، ایالات متحده و کشورهای اروپایی در جنگ اوکراین 
نخواهد داشت. این به معنای مشارکت مستقیم آن ها 
خواهد بود و البته این امر به طور قابل توجهی اساس و 
ماهیت درگیری را تغییر خواهد داد.«روسیه بر اساس 
تهدیدات جدید مجبور خواهد شد آنچه را که پوتین 
»تصمیمات مناسب« خواند اتخاذ کند.او توضیح نداد که 
این اقدامات چه می تواند باشد، اما پوتین در گذشته از 
گزینه مسلح کردن دشمنان غرب به سلاح های روسی 
برای حمله به اهداف غربی در خارج از کشور صحبت کرده 
و در ژوئن از استقرار موشک های متعارف در برد حمله به 
ایالات متحده و متحدان اروپایی آن صحبت کرده است.

روسیه، بزرگترین قدرت هسته ای جهان، همچنین در 
حال بازنگری در دکترین هسته ای خود است - شرایطی 
که مسکو در آن از سلاح های هسته ای استفاده می کند 
- و یک مشاور با نفوذ سیاست خارجی، پوتین را تحت 
فشار قرار داده تا در آن، تمایل روسیه به استفاده از سلاح 
هسته ای علیه کشورهایی که از تهاجم ناتو در اوکراین 
حمایت می کنند را اعلام کند.روسیه همچنین در حال 
برگزاری رزمایش های دریایی بزرگی با چین است و گزینه 
محدود کردن صادرات کالاهای اساسی را بررسی می کند.

غرب بحث ها در مورد دادن مجوز به کی یف برای استفاده 
از تسلیحات دوربرد برای حمله به روسیه را به عنوان 
بخشی از پاسخ به آنچه تشدید جنگ توسط مسکو می داند 
مطرح می کند، که بر اساس این ادعاست که روسیه 
موشک های بالستیک از ایران دریافت کرده است. تهران 
گفته که این ادعاها »تبلیغاتی زشت« است.روسیه در سال 
2022 با ده ها هزار سرباز به اوکراین حمله کرد و بزرگترین 
رویارویی روسیه و غرب از زمان اوج جنگ سرد را آغاز کرد.

پوتین این درگیری را بخشی از یک نبرد وجودی با غرب 
رو به زوال و منحط می داند که به گفته او پس از فروپاشی 
دیوار برلین در سال ۱989، با تجاوز به حوزه نفوذ مسکو، از 
جمله اوکراین، روسیه را تحقیر کرده است.غرب و اوکراین 
این تهاجم را یک تصرف سرزمینی به سبک امپریالیستی 
توصیف می کنند و قول داده اند روسیه را در میدان نبرد 
شکست دهند. روسیه بیش از ۱8 درصد از خاک اوکراین 

را تحت کنترل دارد.

اصرار و انکار از سوی هریس و ترامپ
رئیس جمهور سابق آمریکا در شبکه اجتماعی تروث 
سوشال خود نوشت: »مناظره سومی وجود نخواهد 
داشت!« ترامپ در ماه ژوئن، قبل از مناظره علیه هریس 
در روز سه شنبه، در مناظره ای علیه رئیس جمهور، جو 
بایدن شرکت کرده بود.به گزارش اکوایران، دونالد ترامپ، 
نامزد جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، روز پنجشنبه گفت که پیش از انتخابات ۵ نوامبر، 
در مناظره دیگری علیه کامالا هریس شرکت نخواهد کرد. 
این در حالی است که چندین نظرسنجی نشان داد رقیب 
دموکرات او در مناظره آن ها در اوایل این هفته پیروز 
شده است.به نوشته رویترز، رئیس جمهور سابق آمریکا 
در شبکه اجتماعی تروث سوشال خود نوشت: »مناظره 
سومی وجود نخواهد داشت!« ترامپ در ماه ژوئن، قبل از 
مناظره علیه هریس در روز سه شنبه، در مناظره ای علیه 
رئیس جمهور، جو بایدن شرکت کرده بود.اگرچه ترامپ 
از عملکرد خود در روز سه شنبه در مقابل هریس تمجید 
کرد، شش حامی مالی جمهوری خواه و سه مشاور ترامپ 
که اوایل این هفته با رویترز صحبت کردند، گفتند که 
فکر می کنند هریس تا حد زیادی در این مناظره پیروز 
شده است، زیرا ترامپ قادر به ارائه پیام خود نبوده است.
این مناظره 67.۱ میلیون بیننده تلویزیونی را جذب کرد.

هریس که اندکی پس از انتشار پست ترامپ در یک 
گردهمایی سخنرانی می کرد، گفت: »من فکر می کنم که 

ما یک مناظره دیگر به رای دهندگان بدهکار هستیم.«
در حالی که ترامپ در پست خود گفت که نظرسنجی ها 
نشان می دهد که او در این مناظره پیروز شده است، 
چندین نظرسنجی نشان داد که پاسخ دهندگان فکر 
می کنند هریس بهتر عمل کرده است.بر اساس نظرسنجی 
رویترز/ایپسوس که پنج شنبه منتشر شد، در میان رای 
دهندگانی که گفتند حداقل چیزهایی در مورد مناظره 
سه شنبه شنیده اند، ۵3 درصد گفتند هریس برنده بود و 
24 درصد گفتند ترامپ پیروز شد.این نظرسنجی نشان 
داد که ۵4 درصد از رای دهندگان ثبت نام شده معتقدند 
که یک مناظره بین ترامپ و هریس کافی است، در حالی 

که 46 درصد خواهان مناظره دوم بودند.

تحلیل

همدلی| “مسعود پزشکیان” ظهر دیروز در 
نشست با نخبگان، دانشگاهیان و عشایر عراق 
در بصره، با ابراز خوشحالی بابت حضور در این 
نشست، اظهار کرد: علاقه داشتم خیلی زودتر به 

این سفر بیایم.
به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: در دوره انتخابات 
در ایران براساس اعتقاد و باورم چند شعار روشن 
داشتم که به آنها باور دارم. اولین اینکه باید در 
کشور خود دست از اختلاف برداریم و دست 
به دست هم دهیم. با همسایگان با دوستی و 
برادری رفتار کنیم. رسول خدا)ص( وقتی به 
مدینه تشریف بردند، اولین کاری که کردند 
این بود که به قبایل که اختلاف داشتند دستور 
دادند، صلح کنند. این قبایل ۱00 سال با هم 
می جنگیدند و جنایت می کردند، ولی پیامبر 
به آنها گفت؛ بیایید برادر شوید. پیامبر وقتی 
مکه را فتح کردند، به ابوسفیان، معاویه و گردن 
کلفت های کفر که مسلمان ها را می کشتند، 
گفتند همه با مسلمانان برادرید. پیامبر نگفت 
مؤمنین با مومنین برادرند بلکه گفت مسلمان با 

مسلمان برادر است.
رئیس جمهور افزود: اگر ما مسلمان ها با هر باوری 
با هم برادری کنیم، آیا اسرائیل می تواند مسلمانان 
را هر روز قتل عام بکند؟ تفرقه، لبه آتش است. 
وقتی اختلاف می کنیم داخل آتش هستیم. ما 
هر روز نماز می خوانیم. هر روز می گوییم اهْدِناَ 
راطَ المُْسْتَقِیمَ . هدایت یعنی وحدت و انسجام  الصِّ

و چنگ زدن به ریسمان خدا.
پزشکیان خاطرنشان کرد: صراط مستقیم یعنی 
وحدت. یعنی همه با هم هستیم. چرا باید با هم 
اختلاف کنیم؟ در بغداد به سیاسیون گفتم به 
تاریخ نگاه کنید اروپاییان ۱00 سال با هم 
می جنگیدند و همدیگر را می کشتند اما با هم 
توافق کردند و راه ها را به هم وصل کرده و پول 
واحد دارند و یکی شدند. شما می توایند سوار 
قطار شوید و به کشورهای مختلف اروپایی سفر 
کنید و هیچ ممانعتی وجود ندارد. چرا مسلمانان 
از پاکستان نباید سوار قطار شوند و به ایران و 
عراق و عربستان بروند؟ چرا ما نمی توانیم این کار 

را بکنیم؟
رئیس جمهور کشورمان افزود: چرا تجار، 
هنرمندان و علمای ما به راحتی با یکدیگر ارتباط 
داشته باشند؟ ما از نظر اعتقادی و فرهنگ های 
طولانی با یکدیگر برادر هستیم. همه با هم بودیم. 

الان باید دست به دست هم دهیم و آنچه بودیم 
را بازگردانیم. اگر با هم باشیم، اقتصاد، فرهنگ و 
علم ما رشد کرده و علم را به هم انتقال می دهیم. 
نفع دشمنان در دعوا و اختلاف ماست. هر 
صدایی که موجب ایجاد اختلاف در مسلمانان 
شود، پیامی شیطانی است. نماز باید وحدت و 

انسجام مسلمانان را درست کند.
وی تاکید کرد: نه براساس دیپلماسی بلکه 
براساس اعتقاد، ما برادران شما هستیم و می 
توانیم به هم کمک کنیم و روابط خود را در همه 
زمینه ها ارتقا داده و خار چشم دشمنان خود 
راطَ  شویم. هر وقت نماز می خوانم و اهْدِناَ الصِّ
المُْسْتَقِیمَ  می گویم، وحدت و انسجام را به یاد 

می آورم.
پزشکیان گفت: از مهمان نوازی شما در اربعین 
حسینی صمیمانه تشکر می کنم. از استاندار و 
روسای قبایل، دانشگاهیان و فرهنگیان و همه 
مردم شما تشکر می کنم. ما همیشه باید با هم 
باشیم. در برگشت به تهران، قطار شلمچه به 
بصره را دنبال می کنم تا این مسیر تکمیل شود. 
این قدم اول است و هر مسیری که ما را به هم 

وصل کند، دنبال می کنم.
رئیس جمهور در پایان گفت: دیدم در مسیر 
نوشته اید ایران و عراق همسایه دائمی هستند. 
ما آنچنان با شما همسایه ایم که حتی می شود 
تصور کرد که به هم می شود ارث داد. یک حرف 
قُوا.  دارم که وَاعْتَصِمُوا بحَِبْلِ اللَّـهِ جَمِیعًا وَلَا تفََرَّ

صراط مستقیم یعنی وحدت و انسجام مسلمانان. 
ان شاءالله این وحدت را بیشتر کنیم، راه ها را 
به روی هم باز کنیم. اقتصاد، علم، صنعت، 
کشاورزی، هنر و ادبیات را در جامعه خود شکوفا 
کنیم و به دنیا نشان دهیم ما زینت امامان 

هستیم.
سفر »تاریخی« به اقلیم کردستان

در این حال، بارزانی از اولین سفر یک رئیس 
جمهور ایران به کردستان عراق استقبال کرد و 

آن را »روزی تاریخی« توصیف کرد.
به گزارش اکوایران، مسعود پزشکیان پنج شنبه 
وارد کردستان عراق شد، رویدادی که رئیس 
اقلیم از آن به عنوان اولین سفر رئیس جمهور 

ایران به اقلیم خودمختار یاد کرد.
به نوشته المانیتور، سفر پزشکیان به عراق اولین 
سفر خارجی او از زمان آغاز به کار در ژوئیه است.

دیدار از اقلیم کردستان آخرین نشانه گرم شدن 
روابط ایران و کردها پس از سال ها تنش است 
که دو سال پیش با حملات هوایی ایران علیه 
گروه های مسلح کرد ایرانی در عراق به اوج خود 
رسید.پزشکیان پس از خروج از هواپیما در اربیل، 
پایتخت منطقه، توسط نچیروان بارزانی، رئیس 
اقلیم، روی فرش قرمزی که نیروهای پیشمرگ 
کرد در کنار آن ایستاده بودند، مورد استقبال قرار 

گرفت.
پزشکیان همچنین با مسرور بارزانی، نخست وزیر 
کردستان و همچنین مسعود بارزانی، رهبر کهنه 

کار کردستان که ریاست حزب حاکم دمکرات 
کردستان )KDP( را بر عهده دارد، گفتگو کرد.

پزشکیان در بیانیه دفتر خود گفت: امیدواریم 
همکاری های اقتصادی و تجاری با اقلیم 

کردستان عراق را گسترش دهیم.
پزشکیان بعداً به سلیمانیه رفت، شهری که رقیب 
تاریخی حزب دمکرات کردستان، اتحادیه میهنی 
کردستان )PUK(، در آن نفوذ دارد، از جمله در 
سرویس های امنیتی.پزشکیان روز چهارشنبه در 
بغداد، در اولین مرحله از سفر سه روزه خود، از 
امضای بیش از ده ها قرارداد برای تقویت روابط 
ایران و عراق خبر داد.سفر او در حالی انجام 
می شود که تنش ها در خاورمیانه به دلیل جنگ 
غزه تشدید شده است، که روابط عراق با ایالات 

متحده را پیچیده کرده است.
هرگز تهدیدی ایجاد نخواهد شد

روابط ایران با کردستان عراق در ماه های اخیر 
به کمک تلاش ها برای خنثی کردن گروه های 
اپوزیسیون کرد ایرانی که مدت ها در منطقه 

فعالیت داشته اند، بهبود یافته است.
رئیس اقلیم کردستان در دیدار با پزشکیان که 
با حضور فواد حسین، وزیر امور خارجه عراق 
برگزار شد، بر تمایل کردستان برای توسعه روابط 
و گسترش همکاری ها با جمهوری اسلامی ایران 

در همه زمینه ها اشاره کرد.
در بیانیه دفتر بارزانی آمده است: »منطقه 
کردستان هرگز تهدیدی برای ایران و کشورهای 
همسایه ایجاد نخواهد کرد و اربیل به توافق 
امنیتی امضا شده بین عراق و ایران احترام 

می گذارد.«
تهران در سال 2022 حملاتی به گروه های 
شورشی در کردستان انجام داد، پیش از اینکه 
عراق سال بعد با ایران توافقنامه امنیتی امضا 
کند. بغداد متعهد شد که این گروه ها را خلع 
سلاح کند و آن ها را از مناطق مرزی به اردوگاه ها 

منتقل کند.
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق روز 
چهارشنبه با تاکید بر ممانعت عراق از انجام 
هرگونه اقدام تجاوزکارانه علیه ایران از خاک 
خود، گفت: »ما در تنظیم وضعیت امنیتی در 

مناطق مرزی موفق بوده ایم«.
خبرگزاری دولتی عراق گزارش داد، رئیس 
جمهور ایران بعد از ظهر اقلیم کردستان را ترک 

کرد و به شهر مقدس شیعیان، نجف رفت.

پذیرایی گرم دولت و همه اقوام ملت عراق از رئیس جمهور ایران 

بازتاب های یک سفر تاریخی
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“مسعود پزشکیان” در چه  همدلی|  سرویس سیاسی: 
مسیری حرکت می کند؟ آیا ریل های جدیدی برای اداره 
کشور و ترغیب مردم به مشارکت سیاسی و اقتصادی در 
حال شکل گیری است؟ این سوال ها و پاسخ های پر از تردید 
موضوعاتی هستند که این روزها بیشتر از آن سخن به میان 
می آید. حتی وفاق مورد نظر دولت پزشکیان و تعابیری که 
از این وفاق در رسانه ها طرح شده مورد نقد قرار گرفته است 
و برخی بر این عقیده اند که باید رئیس جمهور تعریف دقیقی 

از سیاست های خود در راستای وفاق به مردم عرضه کند.
کنعانی مقدم، فعال سیاسی اصولگرا معتقد است: برخی 
واژه ها و عبارات در ادبیات سیاسی کشور از جایگاه خود 
خارج شده اند. مباحثی مثل دولت ائتلافی، دولت وحدت 
ملی، دولت وفاق ملی، ائتلاف اصلاح طلبان و اصولگرایان 
میانه رو و معتدل و دیگر موارد اکنون به انواع و اقسام 
روش ها تعبیر می شوند. آخرین مورد، همین مسئله وفاق 
ملی است که دکتر پزشکیان، در چارچوب دولت چهاردهم 
مطرح کرده اند و این سوال وجود دارد که این وفاق حول چه 
محوری، قرار است شکل بگیرد. وحدت و وفاق و همراهی و 
همگامی، نیازمند محوریتی است که همه روی آن وفاق پیدا 
کنند. مردم، زمانی این دولت را دولت وفاق ملی می بینند 
که قبل از هرچیز، درون خود، وفاق و همدلی داشته باشد، 
اگر قرار باشد خود وزرا، سلیقه ای و جزیره ای عمل کنند یا 
در انجام مسئولیت های تود چالش داشته باشند، مردم وفاق 

ملی را در حد شعار می بینند.
فرار رو به جلو

هفته گذشته “محسن آرمین” گفت، عده ا ی که در تلاشند 
در برابر این خواسته دولت سد ایجاد کنند و جلو وفاق را 
بگیرند. کنعانی مقدم در این باره گفت: مبحثی که دکتر 
آرمین مطرح کرده، به اعتقاد من، یک فرار رو به جلو است. 
به این معنی که اگر طرح دکتر پزشکیان که محصول تلاش 
جبهه اصلاحات برای ریاست جمهوری ایشان بوده با شکست 
مواجه شود، انگشت اتهام به سمت اصولگرایان و سایرین 
گرفته می شود و گویی از هم اکنون به فکر هستند که خود را 
چگونه تبرئه کنند. مسئله دیگر این است که وقتی وفاق ملی 
مطرح می شود، انتظار می رود یک منشور ارائه شود. من هنوز 
هیچ منشور یا مانیفستی ندیدم که از سوی اصلاح طلبان و 
نخبگانشان مطرح شود. این سوال وجود دارد که بالاخره این 
وفاق ملی چه مفهومی دارد. مردم زمانی اعتماد می کنند که 
احساس کنند دولت از خودشان است و دولت این سرمایه 
اجتماعی که اعتماد مردم است را به ثمر بنشاند. اگر قرار بر 
شعار دادن باشد که مردم در 4۵ سال گذشته گوششان با 
شعار های مختلف پر شده و زیاد شنیده اند. اتفاقا آن ها که 
شعار های زیادی داده اند در این سال ها کمتر عمل کرده اند. 
وی همچنین درباره تلاش اصلاح طلبان برای رسیدن به یک 
مفاهمه در زمینه وفاق و مشکلاتی که پیش روی آنهاست، 
گفت: اصلاح طلبان تمام قوای خود را برای پیروزی آقای 
پزشکیان صرف کرده اند؛ بنابراین منطقی است که پذیرای 

نقد ها نسبت به عملکرد ایشان نیز باشند. آقای پزشکیان 
صحبت هایی هم درباره حکومت اسلامی کرده اند که بیشتر 
نزدیک به نگرش پایداری ها نسبت به حاکمیت است تا 
اصلاح طلبان و حتی می توان گفت با نگرش اصلاح طلبان 
در تضاد است. انتظار از آقای پزشکیان این است که رابطه 
بین مشروعیت، مقبولیت و مشروطه را به صراحت تبیین 
کنند. این نگرانی وجود دارد که بار دیگر دوقطبی مشابه 
کاشانی و مصدق ایجاد شود و برنده این دوقطبی هم ایالات 
متحده باشد. به عنوان دبیرکل یک حزب در ایران، هنوز 

درک دقیقی از وفاق ملی پزشکیان ندارم.
مشکلات با گفتاردرمانی مشکلی حل نمی شود

از سوی دیگر برخی دیگر از فعالان سیاسی بر این عقیده اند 
که دولت پزشکیان باید وارد گردونه عمل در زمینه های 
مختلف شود تا امکان ارزیابی وجود داشته باشد. صداقت، 
اعتماد مردم و ترمیم خلاءهای سیاسی و اجتماعی موجود 
می تواند به دولت برای حرکت در مسیر آرای خاموش و 
هوادارانش یاری کند. انتظارات اقتصادی غالب در نگاه مردم 
یکی از مواردی است که اگر با پاسخ مناسب از سمت دولت 
رو به رو شود، امکان ترمیم و اعتمادسازی در آینده به وجود 
خواهد آمد. نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت: یکی 
از دلایلی که مسعود پزشکیان در انتخابات رای  آورد، این 
بود که مردم احساس کردند او صداقت دارد؛ حالا هم دولت 

چهاردهم باید اعتماد مردم را بازسازی کند.
“عزت الله یوسفیان ملا” در گفت وگو با ایسنا درباره اهمیت 
ایجاد زمینه از سوی مسئولان برای مردم در جهت 
نقش آفرینی در ساخت کشور و حل مشکلات، اظهار کرد: 
کشور ما مشکل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دارد. ما با 
کشورهای دوست مشکل برقراری ارتباط داریم و با کشورهای 
مخالف مشکل داریم. کشورهای بی طرف هم حاضر نیستند 
به خاطر ارتباط با ایران، خود را در مقابل آمریکا و اروپا 
قرار داده و دچار دردسر شوند. در زمینه های اقتصادی و 
اجتماعی نیز مشکلاتی وجود دارد. کافی است نرخ اشتغال، 

اعتیاد یا ازدواج را مرور کنید تا شرایط را متوجه شوید.
چشم مردم به سفره هاست

یوسفیان ملا ادامه داد: در این شرایط گفتاردرمانی هیچ 
مشکلی را حل نمی کند. مردم باید تثبیت یا کاهش قیمت ها 
را به چشم دیده و در سفره خود احساس کنند که البته 
دستیابی به این هدف به تنهایی از عهده دولت برنمی آید و 
به کمک جامعه نیاز است؛ ولی برای همکاری مردم با دولت 
به وجود عنصر اعتماد عمومی نیاز است که الان به خاطر 
عملکردهای گذشته، اعتماد مردم به مسئولان کاهش یافته 
است. برای جذب همکاری مردم به بازسازی اعتماد عمومی 
نیاز است. یکی از دلایلی که مسعود پزشکیان در انتخابات 
رای  آورد، این بود که مردم احساس کردند او صداقت دارد. 
حالا هم دولت چهاردهم باید اعتماد مردم را بازسازی کند. 
دولت با گفتاردرمانی هیچ مشکلی را حل نخواهد کرد. گام 

اول برای جذب همکاری مردم، ایجاد اعتماد آنهاست.

این نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: 
مشکلات کشور نه با وفاق و آشتی ملی بلکه با اعتماد عمومی 
حل می شود. اکنون اقشاری که از دولت مطالبه دارند به 
دلیل نبود اعتماد عمومی، فکر می کنند به مطالبات شان 
نخواهند رسید. اگر اعتماد عمومی به اندازه کافی وجود 
داشته باشد، این افراد چنین برداشتی نخواهند کرد و حتی 
وقتی دولت به آنها بگوید درآمد کشور کمتر از هزینه هاست، 
ممکن است برای مدتی مطالبات خود را به تعویق بیندازند 

تا مشکل کمبود درآمد دولت حل شود.
وی اضافه کرد: برای افزایش اعتماد عمومی هم مسئولان 
باید با مردم صداقت داشته باشند؛ مثلا در مورد حساسیت 
افکار عمومی درباره یک کشور باید با مردم صادقانه صحبت 
کنند که آن کشور در کدام موارد متحد و حامی ما بوده و در 
کدام مورد علیه منافع ملی ما اقدام کرده است نه اینکه مدام 

گفته شود که آن کشور دوست ماست.
مشکلات نظام بانکی و تولید داخلی با حرف حل 

نمی شود
یوسفیان ملا با اشاره به تاکیدات مسئولان کشور برای 
مشارکت مردم در بخش تولید داخلی، اظهار کرد: تولید ملی 
با حرف زدن ایجاد نمی شود بلکه به حمایت نظام بانکی و 
دولت نیاز دارد. در این زمینه یک مثال می زنم؛ یک کارخانه 
آرد، پول حاصل از فروش آرد را بلافاصله دریافت نمی کند 
و بین فروش و دریافت پول ممکن است شش ماه زمان 
ببرد زیرا آرد باید به نانوایی برسد و نانوا، نان را بفروشد و 
روند بازگشت پول به کارخانه انجام شود. در این مدت بانک 
باید به کارخانه تنخواه بدهد تا هزینه هایش را بپردازد و 
وقتی پول گندم به کارخانه بازگشت، کارخانه پول بانک را 
برگرداند، ولی الان این کار اتفاق نمی افتد چون بانک خودش 
کارخانه آرد یا سیمان دارد و در واقع رقیب کارخانه های 

دیگر است و کسی هم به رقیبش کمک نمی کند.
این فعال سیاسی خاطرنشان کرد: مشابه این اتفاق در 
سایر بخش های اقتصادی هم رخ می دهد و بانک ها به جای 
بانکداری، کار تجاری می کنند. در این شرایط نقشی برای 
مردم در بخش اقتصادی نمی ماند. باید در این زمینه قانون 
اجرا شود. بانک ها نباید وارد تولید شوند بلکه تولید به بخش 
خصوصی و مردم واگذار شود و سیستم بانکی و دولت حامی 

تولیدکننده باشد.
وی در پایان گفت: گام اول برای جذب همکاری مردم، ایجاد 
اعتماد عمومی است. مردم باید از مسئولان صداقت ببینند تا 
وارد همکاری شوند بنابراین دولت چهاردهم باید با اقدامات 

عملی، اعتماد عمومی را افزایش دهد.

گفتمان مورد نظر پزشکیان برای حل مشکلات چگونه به بار خواهد نشست؟

فرصت محدود کارآمدی "وفاق"


